
 1 

НДИВИДУАЛЬНЫЙ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬ  

Курмангалиев Руфат Амантаевич 

Государственная лицензия МООС РК №02173Р от 17.06.2011г. 

 
 

УТВЕРЖДАЮ: 

Директор 

ГКП на ПХВ «Алакөлжылу» 

ГУ «Отдел ЖКХ, ПТ, АТ и ЖИ 

 Алакольского района»  

Акимата Алакольского района 

_________________   Смаилканов Б.А. 

«___»_______ 2026 г. 
 

 

Раздел «Охрана окружающей среды»  
 

 

для котельной с.Бесколь ГКП на ПХВ «Алакөлжылу» 

ГУ «Отдел жилищно-коммунального хозяйства, 

пассажирского транспорта, автомобильных дорог и 

жилищной инспекции Алакольского района» Акимата 

Алакольского района  
(в период эксплуатации для существующего объекта) 

 
 
 
 
 

Индивидуальный предприниматель                                  Курмангалиев Р.А. 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Талдыкорган 2025 г. 

 

2023г. 



 2 

Исполнитель проекта РООС:  ИП Курмангалиев Р.А. 

Адрес: область Жетісу, г.Талдыкорган, мкр.Каратал, д.6А, цокольный этаж. 

Тел. 8 701 277 56 23  

е-mail:  rufat.taldyk@mail.ru 

 

 

 

Заказчик материалов:      ГКП на ПХВ «Алакөлжылу» ГУ «Отдел жилищно-

коммунального хозяйства, пассажирского транспорта, автомобильных дорог 

и жилищной инспекции Алакольского района» Акимата Алакольского района.  

Адрес: РК, область Жетісу, Алакольский район, город Ушарал, улица Жеңіс, здание 

148, почтовый индекс 040200 

БИН: 140540000878. 

  

mailto:rufat.taldyk@mail.ru


 3 

СОДЕРЖАНИЕ 
 АННОТАЦИЯ 5 
   
 ВВЕДЕНИЕ 7 
   

1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ 8 
   

2 ФИЗИКО-ГЕОГРАФИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАЙОНА 10 
2.1 Метеорологические условия 10 
2.2 Качество атмосферного воздуха 10 

   
3 ОХРАНА АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 12 

3.1 Характеристика объекта, как источника загрязнения 
атмосферного воздуха 

12 

3.2 Обоснование достоверности исходных данных принятых для 
расчета 

14 

3.3 Расчет источников выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу 

15 

3.4 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в 
атмосферу 

26 

3.5 Проведение расчетов и определение предложений НДВ 33 
3.6 Расчеты и анализ уровня загрязнения атмосферы на 

существующее положение 
33 

3.7 Анализ результатов расчетов, определения НДВ  37 
3.8 Мероприятия по регулированию выбросов в период НМУ 37 
3.9 Мероприятия по охране атмосферного воздуха 38 

3.10 Уточнение размеров санитарно-защитной зоны 38 
3.11 Контроль за соблюдением НДВ (ВСВ) 38 
3.12 Оценка последствий загрязнения атмосферного воздуха и 

мероприятия по снижению отрицательного воздействия 
40 

   
4 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ВОДНЫЕ РЕСУРСЫ 41 

4.1 Гидрографическая и гидрологическая характеристика 41 
4.2 Система водоснабжения и водоотведения 41 
4.3 Баланс водопотребления и водоотведения 42 

4.4 
Предложения по достижению предельно-допустимых сбросов 
(ПДС) 

44 

4.5 Оценка воздействия на водную среду 44 
4.6 Водоохранные мероприятия 44 

4.7 
Программа экологического мониторинга поверхностных и 
подземных вод 

44 

   
5 НЕДРА 45 
   

6 ОТХОДЫ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 46 
6.1 Лимиты накопления отходов 46 
6.2 Виды и объемы образования отходов 47 
6.3 Рекомендации по обезвреживанию отходов 48 
6.4 Технологии по обезреживанию или утилизации отходов 49 
6.5 Декларируемые отходы производства и потребления 49 
6.6 Обоснование программы по управлению отходами 50 



 4 

6.6.1 План мероприятий по реализации программы управления 
отходами 

51 

   
7 ФИЗИЧЕСКИЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ 51 
   

8 ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВЫ 54 
9 РАСТИТЕЛЬНОСТЬ 56 

10 ЖИВОТНЫЙ МИР 57 
11 СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКАЯ СРЕДА 58 
12 ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА РЕАЛИЗАЦИИ 

НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
60 

13 ПЛАН ПРИРОДООХРАННЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 61 
   
СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 62 
  
ПРИЛОЖЕНИЯ 63 
 

  



 5 

АННОТАЦИЯ 

Настоящий раздел «Охрана окружающей среды» разработан для котельной 

с.Бесколь ГКП на ПХВ «Алакөлжылу» ГУ «Отдел жилищно-коммунального 

хозяйства, пассажирского транспорта, автомобильных дорог и жилищной 

инспекции Алакольского района» Акимата Алакольского района (в период 

эксплуатации для существующего объекта), с целью оценки влияния объекта на 

окружающую среду и установления нормативов природопользования.  

Рассматриваемый объект расположен по адресу: область Жетісу, 

Алакольский район, Бескольский сельский округ, в северной части окраины 

с.Бесколь (ст.Бесколь, Сахзавод).  

Проект РООС «Раздел охрана окружающей среды» разработан для 

декларирования воздействий на окружающую среду в период эксплуатации 

объекта III категории, в соответствии с п.3, ст.49 Экологического Кодекса РК.  

На территории объекта на период эксплуатации установлены 1 

организованный источник и 4 неорганизованных источников выбросов вредных 

веществ в атмосферу.  

Всего в атмосферный воздух на период эксплуатации выделяются 

вредные вещества 9 наименований (азота диоксид, азота оксид, углерод (сажа), 

сера диоксид, углерод оксид, бензапирен, керосин, пыль неорганическая, 

содержащая двуоксиь кремния в % 70-20, пыль неорганическая, содержащая 

двуоксиь кремния в % менее 20) из них два вещества образуют одну группу 

суммации (азота диоксид + сера диоксид) сумма пыли приведенная к ПДК 0,5.  

Суммарный выбросна период эксплуатации составит – 56,105088 т/год.  

Настоящий раздел разработан для определения ущерба, наносимого 

источниками загрязнения объекта окружающей среде района. 

Данный раздел ООС разработан с целью выявления, анализа, оценки и учета 

в проектных решениях предполагаемых воздействий на окружающую среду, и 

выработки эффективных мер по снижению вынужденных неблагоприятных 

воздействий до приемлемого уровня. 

Раздел разработан в соответствии с действующими на территории 

Республики Казахстан нормативно-правовыми и инструктивно-методическими 

документами. Состав и содержание работы выполнены на основании «Инструкция 

по организации и проведению экологической оценки». 

В разделепредставлены: 



 6 

• анализ и оценка влияния объекта на загрязнение атмосферы и 

экологическую обстановку района; 

• баланс водопотребления и водоотведения, расчет необходимого количества 

свежей воды; 

• расчет образования отходов; 

• план природоохранных мероприятий. 

 

Декларируемые лимиты объемов выбросов загрязняющих веществ и отходов: 

  

Таблица 1. Декларируемое количество выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух по (г/сек, т/год) 
Декларируемый год: 2026 – 2035гг 

Номер источника загрязнения 
Наименование загрязняющего 

вещества 
г/сек т/год 

N 0001 – Дымовая труба котельной 
Азота (IV) диоксид (Азота 

диоксид) 
0,2632 4,08 

N 0001 – Дымовая труба котельной Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,04277 0,663 

N 0001 – Дымовая труба котельной 

Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый, Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) 

0,84 4,836 

N 0001 – Дымовая труба котельной 
Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) 
2,87928 44,62884 

N 0001 – Дымовая труба котельной Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 0,0000004 0,0000064 

N 0001 – Дымовая труба котельной 
Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 
0,5796 1,621362 

N 6001 – Склад угля 
Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: менее 20 
0,01294 0,14928 

N 6002 – Разгрузка золы из 

бункера циклона 

Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 
0,34 0,01087 

N 6003 – Склад золошлаковых 

отходов  

Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 
0,0425 0,1157296 

ВСЕГО: 5,0002904 56,105088 

 

 

Таблица 2. Декларируемое количество опасных отходов 
Декларируемый год: 2026 – 2035гг 

Наименование отхода Количество образования, т/год Количество накопления, т/год 

ВСЕГО: - - 

 

Таблица 3. Декларируемое количество неопасных отходов 
Декларируемый год: 2026 – 2035гг 

Наименование отхода 
Количество образования, 

т/год 

Количество накопления, 

т/год 

Твердо-бытовые отходы 0,6842 0,6842 

Смет с территории 0,25 0,25 

Шлак образовавшийся при сжигании угля 35,247 35,247 

Зола улавливаемая в батарейном циклоне 7,5272 7,5272 

ВСЕГО: 43,7084 43,7084 

 
  



 7 

ВВЕДЕНИЕ 

Раздел «Охрана окружающей среды»разработан для котельной с.Бесколь 

ГКП на ПХВ «Алакөлжылу» ГУ «Отдел жилищно-коммунального хозяйства, 

пассажирского транспорта, автомобильных дорог и жилищной инспекции 

Алакольского района» Акимата Алакольского района.  

Основанием для разработки раздела являются: 

• Акт на право частной собственности на земельный участок. Кадастровый 

номер: 03-255-030-848, площадь участка 1,8000 га.  

• Решение по определению категории объекта (III категория) выданного РГУ 

«Департамент экологии по области Жетісу» от 14.08.2023г.; 

• Разрешение на эмиссии в окружающую среду за №KZ49VDD00141426 от 

27.03.2020г.; 

• Сертификат соответствия топлива с прортоколами испытаний за 

№KZ.3510562.01.01.35992 от 15.05.2025г.;  

• Справка о государственной регистрации юридического лица ГКП на ПХВ 

«Алакөлжылу» ГУ «Отдел ЖКХ, ПТ, АТ и ЖИ». БИН: 14054000878. 

 

Общественные слушания посредством публичных обсуждений на сайте 

ndbecology.gov.kz по данному объекту будут проведены с 09.02.2026г по 

13.02.2026г.  

 

Раздел «Охрана окружающей среды» разработан ИП Курмангалиев Р.А. (ГЛ 

№02173Р от 17.06.2011г. на выполнение работ и оказание услуг в области охраны 

окружающей среды, выданная Министерством охраны окружающей среды РК).  

https://ndbecology.gov.kz/


 8 

1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ  

Месторасположение и окружение 

Рассматриваемый объект расположен по адресу: область Жетісу, 

Алакольский район, Бескольский сельский округ, в северной части окраины 

с.Бесколь (ст.Бесколь, Сахзавод).  

Окружение по сторонам света от территории участка:  

- С северной, восточной и западной стороны расположена лесоплоса;  

- С южной стороны дорога, далее жилые дома.   

Ближайшая селитебная зона (жилые дома) расположена в южном 

направлении на расстоянии 60м от территории. 

Общее количество сотрудников на предприятии 18 человек.  

 

Общее описание котельной и технологического процесса котельной: 

Котельная с.Бесокль предназначена для теплоснабжения четырёх 

пятиэтажных жилых домов, средней школы и 11 частных жилых домов.  

На территории котельной размещены: здание котельной, открытый склад угля, 

открытый склад золошлака, бытовые помещения для персонала и склад инвентаря. 

В котельной установлены три водогрейных котла, работающих на твёрдом 

топливе (шубаркольский уголь): два котла марки КТГ-850 и один котёл КТГ-1200. 

Все котлы находятся в рабочем состоянии. Эксплуатация котлов осуществляется 

поочерёдно и непрерывно: одновременно работают два котла, третий находится в 

режиме охлаждения; далее один из работающих котлов отключается, а котёл, 

находившийся в режиме охлаждения, включается в работу, и цикл повторяется в 

течение отопительного периода. 

Режим работы котельной — сезонный, в отопительный период 

продолжительностью 185 суток в год. 

Расход топлива: Суточный расход угля на котельную составляет до 5 тонн. 

Годовой расход угля — 930 тонн. 

Дымоудаление: Дымовые газы от котлов по газоходам объединяются в одну 

общую дымовую трубу. Дымовая труба оснащена дымососом ВДН-10 и 

батарейным циклоном. Высота дымовой трубы составляет 15 м, диаметр устья — 

0,6 м.  

Склад угля и топливоподача: Уголь доставляется на территорию котельной 

автотранспортом и разгружается на открытом складе угля. Со склада уголь 

вручную, с применением лопат, загружается в тележку и транспортируется в здание 

котельной, где производится его разгрузка перед топками котлов. Далее уголь 

вручную подаётся в топки водогрейных котлов. 



 9 

Золошлакоудаление и склад золошлака.  

Шлак, образующийся в процессе сжигания угля в топках котлов, вручную 

загружается лопатами в тележку и вывозится на открытый склад золошлака для 

временного хранения с последующим вывозом.  

Зола, улавливаемая в батарейном циклоне системы дымоудаления, 

накапливается в бункере циклона и через затвор бункера ссыпается в тележку, 

после чего вывозится на склад золошлака для временного хранения с 

последующим вывозом на полигон ТБО или передается потребителям в качестве 

сырья для производства строительных материалов. 

 

Инженерное обеспечение  

Водоснабжение – от существующих послековых водопроводных сетей.  

Водоотведение – в местный гидроизоляционный выгреб (септик).  

Расчет потребности в воде приведен в разделе 4.3. 

Теплоснабжение – от собственной котельной.  

Электроснабжение – от существующих электросетей.  

 

Категория и класс опасности объекта 

Согласно решению по определению категории опасности объектов выданного 

РГУ «Департамент экологии по области Жетісу» от 14.08.2023г., рассматриваемый 

объект относится к объектам III категории. 

Согласно Санитарных правил«Санитарно-эпидемиологические требования к 

санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на 

среду обитания и здоровье человека» Утвержденный приказом и.о. Министра 

здравоохранения Республики Казахстан за № ҚР ДСМ-2 от 11 января 2022 года, 

Приложение-1, раздел-14, пункт-58, примечание-1 (для всех типов котельных 

тепловой мощностью менее 200Гкал, работающих на твердом, жидком и 

газообразном топливе) СЗЗ составляет 50м. Класс санитарной опасности 

объекта – V. 

Уровень приземных концентраций для вредных веществ определяется 

машинными расчетами по программе «Эра 3.0». Расчетами установлено, что 

приземные концентрации вредных веществ, создаваемые выбросами объекта на 

границе СЗЗ и в жилой зоне не превышают допустимых значений ПДК и 

обеспечивают необходимый критерий качества воздуха на прилегающей 

территории объекта.  

 

  



 10 

2 ФИЗИКО-ГЕОГРАФИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАЙОНА 

Район расположения объекта характеризуется резко-континентальным 

климатом. Своеобразие климата района обусловлено географическим положением 

в центральнойчасти Евразийского материка, удаленностью от океанов и морей, 

близостью пустыни и крупных горных массивов. Климатической особенностью 

района являются условия турбулентного обмена, препятствующие развитию 

застойных явлений, что обуславливается невысокой динамикой атмосферы юго-

восточного региона. 

Здесь преобладает сухая жаркая погода с большим количеством безоблачных 

дней, с периодическими кратковременными грозовыми ливнями, нередко с 

продолжительными бездождевыми периодами. Лето жаркое, зима умеренно-

холодная, малоснежная.  

 

2.1 Метеорологические условия 

Метерологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 

рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере приведены в таблице 2.1. 

Таблица 2.1 
Hаименование характеристик Величина 

  

Коэффициент, зависящий от стратификации 200 

атмосферы, А  

  

Коэффициент рельефа местности в городе 1.00 

  

Средняя максимальная температура наружного 30.6 

воздуха наиболее жаркого месяца года, град.С  

  

Средняя температура наружного воздуха наибо- -21.3 

лее холодного месяца (для котельных, работа-  

ющих по отопительному графику), град С  

  

Среднегодовая роза ветров, %  

  

С 9.0 

СВ 7.0 

В 9.0 

ЮВ 20.0 

Ю 9.0 

ЮЗ 12.0 

З 20.0 

СЗ 14.0 

  

Среднегодовая скорость ветра, м/с 2.8 

Скорость ветра (по средним многолетним 9.0 

данным), повторяемость превышения которой  

составляет 5 %, м/с  

  

 

2.2 Качество атмосферного воздуха 

Загрязнение района расположения определяется общим фоновым 

загрязнением атмосферного воздуха. 

При установлении нормативов эмиссий учитываются существующие 

загрязнения окружающей среды. Данные по фоновым концентрациям параметров 



 11 

качества окружающей среды представляются гидрометеорологической службой 

Республики Казахстан. 

По данным РГП «Казгидромет» регулярных наблюдений по фоновым 

концентрациям в районе располжения объекта отсутствует. В связи с отсутствием 

в с.Бесколь регулярных наблюдений по фоновым концентрациям, расчет 

рассеивания произведен без учета фоновой концентрации. 
  



 12 

3 ОХРАНА АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 

3.1 Характеристика объекта, как источника загрязнения атмосферного 

воздуха 

Основными источниками выделений вредных веществ в атмосферу являются: 

Источник выброса 0001 – Дымовая труба котельной 

В котельной установлены три водогрейных котла, работающих на твёрдом топливе 

(Шубаркольский уголь): два котла марки КТГ-850 и один котёл КТГ-1200. Все котлы 

находятся в рабочем состоянии. Эксплуатация котлов осуществляется поочерёдно 

и непрерывно: одновременно работают два котла, третий находится в режиме 

охлаждения; далее один из работающих котлов отключается, а котёл, 

находившийся в режиме охлаждения, включается в работу, и цикл повторяется в 

течение отопительного периода. Установленная (суммарная) тепловая мощность 

котельной составляет 2900 кВт (2,49 Гкал/ч). Мощность, используемая по 

проектному режиму (одновременно 2 котла): 1200 + 850 = 2050 кВт. Суточный 

расход угля составляет до 5 тонн. Годовой расход угля — 930 тонн. При сжиганий 

угля в атмосферный воздух через дымовую трубу котельной выделяются 

загрязняющие вещества: азота диоксид, азота оксид, сера диоксид, углерод 

оксид, пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 20-70, 

бензаприен. Источник организованный - дымовая труба котельной. Высота 

дымовой трубы 15м, диаметр устья трубы 0.6м. Система дымоудаления оснащена 

дымососом ВДН-10 и батарейным циклоном.  

 

Источник выброса 6001 – Склад угля  

Уголь доставляется на территорию котельной автотранспортом и разгружается на 

открытом складе угля. При разгрузке угля с автотранспорта на открытый склад и 

при хранении угля в атмосферный воздух выделяется пыль неорганическая, 

содержащая двуокись кремния в %: менее 20. Источник выбросов – 

неорганизованный, выбросы осуществляются с поверхности открытого склада и в 

зоне разгрузки с автотранспорта.  

 

Источник выброса 6002 – Разгрузка золы из бункера циклона  

Зола, улавливаемая в батарейном циклоне системы дымоудаления, накапливается 

в бункере циклона, и затем периодический через затвор бункера ссыпается в 

тележку, после чего вывозится на склад золошлака для временного хранения. При 

ссыпке уловленной золы из бнукера циклона в тележку в атмосферный воздух 

выделяется пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 20-70. 

Источник выбросов – неорганизованный, выбросы происходят в зоне ссыпки золы 

в тележку.  

 

Источник выброса 6003 – Склад золошлаковых отходов 

Золошлаковые отходы, образующиеся в процессе эксплуатации котельной, после 

удаления из котельной размещаются на временном складе (отвале), 

расположенном в пределах промышленной площадки котельной. Выделение пыли 

неорганической (содержащая двуокись кремния в %: 20-70) в атмосферный воздух 

происходит при разгрузке шлака и золы на временный отвал, при хранении 



 13 

золошлака, а также при их погрузке в автотранспорт для последующего вывоза. 

Источник выбросов – неорганизованный, выбросы загрязняющих веществ 

осуществляются с поверхности временного отвала и в зоне погрузки золошлаковых 

отходов. 

 

Источник загрязнения 6004 – Газовые выбросы от спецтехники (передвижной 

источник).  

На территории котельной в процессе эксплуатации используется спецтехника и 

автотранспорт для выполнения погрузочно-разгрузочных, и транспортных работ. В 

атмосферный воздух при работе двигателей внутреннего сгорания спецтехники и 

автотранспорта выделяются углерод оксид, керосин, диоксид азота, оксид азота, 

углерод (сажа), сера диоксид. Источник выбросов – неорганизованный 

(передвижной), выбросы осуществляются через выхлопные трубы двигателей 

спецтехники и автотранспортных средств. Работа спецтехники и автотранспорта 

осуществляется в пределах промышленной площадки котельной и носит 

нерегулярный характер. 

 

Статья 199 пункта 5. ЭК РК от 2 января 2021 года «Передвижным источником признается 

транспортное средство или иное передвижное средство, техника или установка, 

оснащенные двигателями внутреннего сгорания, работающими на различных видах 

топлива, и способные осуществлять выброс как в стационарном положении, так и в 

процессе передвижения».   

 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ устанавливаются без учета выбросов от 

передвижных источников, так как согласно статьи 202 пункта 17 ЭК РК от 2 января 2021 

года «Нормативы допустимых выбросов для передвижных источников не 

устанавливаются». Плата за выбросы загрязняющих веществ от передвижных источников, 

производится по фактическому расходу топлива. 

 

Согласно пунктам 4 и 11 статьи 39 Экологического кодекса Республики 

Казахстан. Нормативы эмиссии устанавливаются по отдельным 

стационарным источникам, относящимся к объектам I и II категориям. 

Нормативы эмиссий для объектов III и IV категорий не устанавливаются. 

  



 14 

3.2 Обоснование достоверности исходных данных принятых для 

расчета 

При определении количества вредных веществ расчетно-теоретическим 

методом использовались характеристики технологического оборудования.  

Категория опасности объекта рассчитывалась по каждому веществу и в целом 

по объекту, в зависимости от массы и видового состава выбрасываемых веществ 

по формуле: 

                                                                        Mi 

                                  КОП= [-------]ai 

                                                                     ПДКс.с. 

Мi- масса выбросов i-того вида, т/год 

ПДКс.с. - среднесуточная предельно-допустимая концентрация i - того 

вещества, мг/м3; 

ai - безразмерный коэффициент, позволяющий соотнести степень вредности  

i-того вещества. 

Данные расчета приведены в разделе 3.5, таблица 3.1 «Перечень 

загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу». Согласно технологии 

работы аварийных и залповых выбросов нет. 

 

  



 15 

3.3 Расчет источников выбросов загрязняющих веществ 

выбрасываемых в атмосферу   

Источник выброса 0001 – Дымовая труба котельной  

В котельной установлены три водогрейных котла, работающих на твёрдом топливе 

(Шубаркольский уголь): два котла марки КТГ-850 и один котёл КТГ-1200. Все котлы 

находятся в рабочем состоянии. Эксплуатация котлов осуществляется поочерёдно и 

непрерывно: одновременно работают два котла, третий находится в режиме охлаждения; 

далее один из работающих котлов отключается, а котёл, находившийся в режиме 

охлаждения, включается в работу, и цикл повторяется в течение отопительного периода. 

Суммарная установленная тепловая мощность 2050 кВт (1,76 Гкал/ч). Высота дымовой 

трубы 15м, диаметр устья трубы 0.6м. Система дымоудаления оснащена дымососом ВДН-

10 и батарейным циклоном. Секундный расход топлива – 60 г/сек, годовой расход угля – 

930 т/год. Общее время работы котлов 4440 час/год. Котлы работают только в зимний 

отопительный период для теплоснабжения. В качестве топлива используется 

Шубаркольский уголь марки Д класса.  

 

Список литературы:   

1. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 

производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г., п.2. Расчет выбросов вредных веществ 

при сжигании топлива в котлах паропроизводительностью до 30 т/час. 

2. Методика по нормированию выбросов вредных веществ с уходящими газами 

котлоагрегатов малой и средней мощноcти. Приложение 43 к приказу Министра охраны 

окружающей среды № 298 от 29 ноября 2010г. 

3. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий, 

Приложение №3 к приказу Министра охраны окружающей среды РК №100 п от 18.04.08г. 

4. Методика расчета выбросов бенз(а)пирена в атмосферу паровыми котлами 

электростанций" Приложение №20 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п (в редакции от 06.08.2008 N187) 

5. Методика: «Методика расчёта выбросов бенз(а)пирена в атмосферу паровыми котлами 

электростанций», Астана, 2008. 

 

Вид топлива, K3 = Твердое (уголь, торф и др.) 

Расход топлива, т/год, BT = 930 

Расход топлива, г/с, BG = 60 

Месторождение, M = Шубаркольское месторождение 

Марка угля (прил. 2.1), MY1 = Д 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг (прил. 2.1), QR = 6167 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 6167 · 0.004187 = 25.82 

Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 3.79 

Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 21 

Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0.26 

Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0.7 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 2050 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 2050 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.2125 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 



 16 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.2125 · (2050 

/ 2050)0.25 = 0.2125 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 930 

· 25.82 · 0.2125 · (1-0) = 5.1 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 60 · 

25.82 · 0.2125 · (1-0) = 0.329 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 5.1 = 4.0800000 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.329 = 0.2632 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 5.1 = 0.6630000 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.329 = 0.04277 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива (п. 2.2), NSO2 = 0 

Содержание сероводорода в топливе, % (прил. 2.1), H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · 

BT = 0.02 · 930 · 0.26 · (1-0) + 0.0188 · 0 · 930 = 4.8360000 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG 

= 0.02 · 60 · 0.7 · (1-0) + 0.0188 · 0 · 60 = 0.84 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 0 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 7 

Тип топки: С неподвижной решеткой и ручным забросом топлива 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 2 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 1 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 2 · 1 · 25.82 

= 51.6 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 

930 · 51.6 · (1-7 / 100) = 44.6288400 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 60 · 

51.6 · (1-7 / 100) = 2.87928 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 

Коэффициент (табл. 2.1), F = 0.0023 

Тип топки: С неподвижной решеткой и ручным забросом топлива 

Наименование ПГОУ: Циклон 

Фактическое КПД очистки, %, _KPD_ = 80 

 

Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 930 · 3.79 · 0.0023 = 8.1068100 



 17 

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 60 · 21 · 0.0023 = 2.898 

 

Валовый выброс с учетом очистки, т/год, M = _M_ · (1-_KPD_ / 100) = 8.10681 · (1-80 / 100) 

= 1.621362 

Максимальный разовый выброс с учетом очистки, г/с, G = _G_ · (1-_KPD_ / 100) = 2.898 · 

(1-80 / 100) = 0.5796 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ БЕНЗ/А/ПИРЕНА 

Примесь: 0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 

 

1) Исходные данные 

Параметр Обозначение Значение 

Топливо - Каменный уголь 

(Шубарколь) 

Расход топлива (макс.) B, кг/с 0,05787 

Годовой расход топлива Bт, т/год 930 

Годовой расход топлива Bт, кг/год 930 000 

Низшая теплота сгорания Qr, МДж/кг 25,82 

Коэффициент избытка воздуха α 1,25 

Золоуловитель - Батарейный циклон 

Эффективность улавливания ηзу, % 80 

Коэффициент для сухих 

аппаратов 

Z 0,7 

Тип шлакоудаления - Твёрдое (ручное) 

Коэффициент A 0,521 

 

2) Расчёт коэффициентов 

Показатель Формула Подстановка Результат 

Коэффициент 

улавливания Kзу 

Kзу = 1 − ηзу·Z / 100 1 − 80·0,7 / 100 0,44 

Коэффициент 

нагрузки Kд 

Kд = 1,0 (принято) - 1,0 

 

3) Концентрация бенз(а)пирена в сухих газах 

Этап Формула Подстановка Результат 

Экспонента e^(1,5·α) e^(1,5·1,25) 6,521 

Числитель A·Qr 0,521·25,82 13,452 

Ct (A·Qr / e^(1,5·α))·Kд·Kзу (13,452 / 6,521)·1,0·0,44 0,9077 мкг/м³ 

 

4) Объём сухих дымовых газов 

Параметр Формула Подстановка Результат 

Vcr V⁰г + 0,984·(α−1)·V⁰в − V⁰H₂O 7,40 + 0,984·0,25·5,80 − 1,20 7,6268 м³/кг 

 

5) Масса выброса бенз(а)пирена 

Показатель Формула Подстановка Результат 

Максимальный 

выброс M, г/с 

B·Vcr·Ct·10⁻⁶ 0,05787·7,6268·0,9077·10⁻⁶ 0,0000004 

Валовый выброс G, 

т/год 

Bт·Vcr·Ct·10⁻⁶ / 10⁶ 930000·7,6268·0,9077·10⁻⁶ 0,0000064 

 

 



 18 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.2632 4.08 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.04277 0.663 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.84 4.836 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

2.87928 44.62884 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 0.0000004 0.0000064 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

0.5796 1.621362 

 

  



 19 

Источник выброса 6001 – Склад угля  

Уголь доставляется на территорию котельной автотранспортом и разгружается на открытом 

складе угля. Источник выбросов – неорганизованный, выбросы осуществляются с 

поверхности открытого склада и в зоне разгрузки с автотранспорта.  

Количество угля 930т/год, производительность разгрузки на склад 20т/час, время на 

разгрузку 46.5час/год.  

 

Список литературы:  

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 

№8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ɵ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

1. Пост разгрузки угля на склад угля   
 

Примесь: 2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 

материалов 

Материал: Уголь 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.7 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 20 

Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 = 20 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G20 

· 106 · B' / 1200 = 0.03 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.01 · 0.7 · 20 · 106 · 0.7 / 1200 = 0.0833 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 46.5 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · 

G · B' · RT2 = 0.03 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.7 · 20 · 0.7 · 46.5 = 0.00328 

 

2. Пост хранения угля на складе  

 

Примесь: 2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 

материалов 

Материал: Уголь 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 

Операция: Хранение 



 20 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.7 

Поверхность пыления в плане, м2, F = 150 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек, Q' = 0.005 

Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1), B = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q' 

· F = 1.7 · 1 · 0.01 · 1.45 · 0.7 · 0.005 · 150 = 0.01294 

Время работы склада в году, часов, RT = 4440 

Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1), BГОД = K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q' · F  · 

RT · 0.0036 = 1.2 · 1 · 0.01 · 1.45 · 0.7 · 0.005 · 150  · 4440 · 0.0036 = 0.146 

 
Итого 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: менее 20 

0.01294 0.14928 

 

  



 21 

Источник выброса 6002 – Разгрузка золы из бункера циклона  

Зола, улавливаемая в батарейном циклоне системы дымоудаления, накапливается в бункере 

циклона, и затем периодический через затвор бункера ссыпается в тележку, после чего 

вывозится на склад золошлака для временного хранения. Источник выбросов – 

неорганизованный, выбросы происходят в зоне ссыпки золы в тележку. Количество золы 

составялет 7.52721 т/год. Производительность ссыпки 0,5т/час, время ссыпки 15,1 час/год.  

 

Список литературы:  

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 

№8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ɵ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 

материалов 

Материал: Зола 

Влажность материала, %, VL = 0 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 1 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 1 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.06 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.04 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.5 

Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G20 

· 106 · B' / 1200 = 0.06 · 0.04 · 1.7 · 1 · 1 · 1 · 0.2 · 106 · 0.5 / 1200 = 0.34 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 15.1 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · 

G · B' · RT2 = 0.06 · 0.04 · 1.2 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 0.5 · 15.1 = 0.01087 
 

Итого 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

0.34 0.01087 

 

  



 22 

Источник выброса 6003 – Склад золошлаковых отходов 

Золошлаковые отходы, образующиеся в процессе эксплуатации котельной, после удаления 

из котельной размещаются на временном складе (отвале), расположенном в пределах 

промышленной площадки котельной. Источник выбросов – неорганизованный, выбросы 

загрязняющих веществ осуществляются с поверхности временного отвала и в зоне погрузки 

золошлаковых отходов. Количество шлака составит: 930т/год * 3,79% = 35.247т/год, 

количество золы 7.52721 т/год.  

Время на разгрузку золы при 0,5 т/час, составит 15.1час/год.  

Время на разгрузку шлака при 0,5 т/час, составит 70.5час/год.  

Время хранения 4440 час/год.  

Время на погрузку золошлаков при 5т/час, составит 8.6 час/год.  

 

Список литературы:  

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 

№8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ɵ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 

материалов 

 

1. Разгрузка золы на склад золы 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

Материал: Зола  

Влажность материала, %, VL = 0 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 1 

Операция: Разгрузка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 1 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.06 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.04 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.5 

Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G20 

· 106 · B' / 1200 = 0.06 · 0.04 · 1.7 · 1 · 1 · 1 · 0.2 · 106 · 0.5 / 1200 = 0.34 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 15.1 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · 

G · B' · RT2 = 0.06 · 0.04 · 1.2 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 0.5 · 15.1 = 0.01087 

 

2. Разгрузка шлака на склад золошлаков  

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

Материал: Шлак 

Влажность материала, %, VL = 0 



 23 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 1 

Операция: Разгрузка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 1 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.5 

Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G20 

· 106 · B' / 1200 = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 1 · 1 · 1 · 0.2 · 106 · 0.5 / 1200 = 0.1417 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 70.5 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · 

G · B' · RT2 = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 0.5 · 70.5 = 0.02115 

 

3. Хранение золошлаков 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

Материал: Золошлак 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 

Операция: Хранение 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 1 

Поверхность пыления в плане, м2, F = 150 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек, Q' = 0.002 

Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1), B = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q' 

· F = 1.7 · 1 · 0.01 · 1.45 · 1 · 0.002 · 150 = 0.0074 

Время работы склада в году, часов, RT = 4440 

Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1), BГОД = K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q' · F  · 

RT · 0.0036 = 1.2 · 1 · 0.01 · 1.45 · 1 · 0.002 · 150  · 4440 · 0.0036 = 0.0834 

 

4. Погрузка золошлаков  

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

Материал: Золошлак 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 

Операция: Погрузка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9 



 24 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 1 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 5 

Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 = 5 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.6 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G20 

· 106 · B' / 1200 = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.01 · 1 · 5 · 106 · 0.6 / 1200 = 0.0425 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 8.6 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · 

G · B' · RT2 = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 1 · 5 · 0.6 · 8.6 = 0.0003096 

 

Итого  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

0.0425 0.1157296 

 

  



 25 

Источник загрязнения 6004 – Газовые выбросы от спецтехники (передвижной 

источник).  

На территории котельной в процессе эксплуатации используется спецтехника и 

автотранспорт для выполнения погрузочно-разгрузочных, и транспортных работ. Источник 

выбросов – неорганизованный (передвижной), выбросы осуществляются через выхлопные 

трубы двигателей спецтехники и автотранспортных средств. Работа спецтехники и 

автотранспорта осуществляется в пределах промышленной площадки котельной и носит 

нерегулярный характер. 

При работе дизельных двигателей выделяется продукты горения дизельного топлива (в 

расчет принят дизельный двигатель номинальной мощность 101-160кВт).  

Расчет выбросов вредных веществ произведен согласно «Методика расчета выбросов 

вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в том числе от 

асфальтобетонных заводов», Приложению №12 к приказу Министра охраны окружающей 

среды РК №100 п от 18.04.2008 г. Раздел 4. Расчет выбросов загрязняющих веществ от 

дорожно-строительной техники. Подраздел 4.2. Расчеты выбросов по схеме 4. 

Максимальный разовый выброс от 1 машины данной группы рассчитывается по формуле: 

TxmMxxnTvMLTvMLM ++= 23,122 , г/30 мин, (4.7) 

где: Tv2 - максимальное время работы машины без нагрузки в течение 30 мин.; 

Tv2n, Txm - максимальное время работы под нагрузкой и на холостом ходу в течение 30 

мин. 

Максимальный разовый выброс от автомобилей (дорожных машин) данной группы 

рассчитывается по формуле: 

180024 NklMсекM = , г/c,  (4.9) 

где  Nk1 - наибольшее количество машин данной группы, двигающихся (работающих) в 

течение получаса.  
Исходные данные для расчета:   

Tv2 
(мин/30мин) 

Tv2n 
(мин/30мин) 

Txm 
(мин/30мин) 

Nk1 
(ед.авт.) 

8 18 4 1 

 

Табличные данные (в нашем случае из таб. 3.8 и 3.9):  

Примесь NOx NO2 NO С SO2 CO CH 

МL (г/мин) 4.01 3.208 0.5213 0.45 0.31 2.09 0.71 

Мхх (г/мин) 0.78 0.624 0.1014 0.1 0.16 3.91 0.49 

***Коэффициенты трансформации в общем случае принимаются на уровне максимальной 

установленной трансформации, т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO от NOx. 

 

Расчет выбросов производится используя формулы: 4.7 и 4.9 и представлен в табличной 

форме:  

Код Примесь М2, г/30мин М4, г/сек 

0301 Азота диоксид NO2 103,2272 0,057348 

0304 Оксиды азота NO 16,77442 0,009319 

0328 Углерод (Сажа) (C) 14,53 0,008072 

0330 Сера диоксид (SO2) 10,374 0,005763 

0337 Углерод оксид (CO) 81,266 0,045148 

2754 Алканы С12-19 (CH) 24,254 0,013474 

***Расчет выбросов производился только на теплый период времени, так как 

строительные работы будут, проходит в теплый период времени года.  



 26 

Валовые выбросы от автотранспорта не нормируются. 
 

Итого выбросы: 

Код Примесь Выброс г/сек Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.057 

Валовые газовые 

выбросы не 

нормируется 

(передвижной 

источник) 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0093 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0081 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.0058 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 
0.045 

2732 Керосин (654*)* 0.0135 

 

*Углеводороды (СН), поступающие в атмосферу от техники при работе на дизельном 

топливе, необходимо классифицировать по керосину.  

 

Статья 199 пункта 5. ЭК РК от 2 января 2021 года «Передвижным источником признается 

транспортное средство или иное передвижное средство, техника или установка, 

оснащенные двигателями внутреннего сгорания, работающими на различных видах 

топлива, и способные осуществлять выброс как в стационарном положении, так и в 

процессе передвижения».  

 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ устанавливаются без учета выбросов от 

передвижных источников, так как согласно статьи 202 пункта 17 ЭК РК от 2 января 2021 

года «Нормативы допустимых выбросов для передвижных источников не 

устанавливаются». Плата за выбросы загрязняющих веществ от передвижных источников, 

производится по фактическому расходу топлива. 

 

 

3.4 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

В таблице 3.1 представлен перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых 

в атмосферу всеми источниками выбросов объекта, с указанием их количественных 

(валовые выбросы) и качественных (класс опасности, ПДКсс, ПДКмр) 

характеристик. 

В таблице 3.2. приведены: наименование источников выбросов и выделения; 

их параметры (высота, диаметр, скорость, объем, температура), координаты 

месторасположения; количественные характеристики выбрасываемых веществ. 

 



 27 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

с учетом выбросов от передвижных источников выбросов 

 

Алакольский район, Котельная с.Бесколь ГКП на ПХВ "Алаколжылу" 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.3202 4.08 102 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.05207 0.663 11.05 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.0081   

 583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.8458 4.836 96.72 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 2.92428 44.62884 14.87628 

 Угарный газ) (584)         

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)   0.000001  1 0.0000004 0.0000064 6.4 

2732 Керосин (654*)    1.2  0.0135   

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 0.9621 1.7479616 17.479616 

 двуокись кремния в %: 70-20         

2909 Пыль неорганическая, содержащая  0.5 0.15  3 0.01294 0.14928 0.9952 

 двуокись кремния в %: менее 20         

 В С Е Г О :      5.1389904 56.105088 249.521096 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

  



 28 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

без учета выбросов от передвижных источников выбросов 

 

Алакольский район, Котельная с.Бесколь ГКП на ПХВ "Алаколжылу" 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.2632 4.08 102 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.04277 0.663 11.05 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.84 4.836 96.72 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 2.87928 44.62884 14.87628 

 Угарный газ) (584)         

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)   0.000001  1 0.0000004 0.0000064 6.4 

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 0.9621 1.7479616 17.479616 

 двуокись кремния в %: 70-20         

2909 Пыль неорганическая, содержащая  0.5 0.15  3 0.01294 0.14928 0.9952 

 двуокись кремния в %: менее 20         

 В С Е Г О :      5.0002904 56.105088 249.521096 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

   



 29 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 3.2 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Алакольский район, Котельная с.Бесколь ГКП на ПХВ "Алаколжылу" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конца линей 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного источника 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ширина 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадного 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источника 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Площадка 1 

001  Котлы 3 4440 Дымовая труба 0001 15 0.6 13 3. 200 1004    

  водогрейные   котельной     6756634   1009   

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

001  Склад угля 1 4440 Склад угля 6001 2    -21.3 1007  4  

             989  4 

                

001  Разгрузка золы 1 15.1 Разгрузка золы из 6002 2    -21.3 998  1  

  из бункера   бункера циклона        1008  1 

  



 30 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 3.2 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Алакольский район, Котельная с.Бесколь ГКП на ПХВ "Алаколжылу" 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- тационная ще- вещества     

выбро тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

сов мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

на по сокращению газо- % максималь      тиже 

карте выбросов очистка  ная      ния 

схеме    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

Площадка 1 

0001 Циклон; 0703 100 80.00/80. 0301 Азота (IV) диоксид ( 0.2632 124.065 4.08 2026 

  2908 100 00  Азота диоксид) (4)     

    80.00/80. 0304 Азот (II) оксид ( 0.04277 20.161 0.663 2026 

    00  Азота оксид) (6)     

     0330 Сера диоксид ( 0.84 395.952 4.836 2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 2.87928 1357.209 44.62884 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0703 Бенз/а/пирен (3,4- 0.0000004 0.0002 0.0000064 2026 

      Бензпирен) (54)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.5796 273.207 1.621362 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20     

6001     2909 Пыль неорганическая, 0.01294  0.14928 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: менее 20     

6002     2908 Пыль неорганическая, 0.34  0.01087 2026 

      содержащая двуокись     

  



 31 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 3.2 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Алакольский район, Котельная с.Бесколь ГКП на ПХВ "Алаколжылу" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конца линей 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного источника 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ширина 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадного 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источника 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

  циклона              

001  Склад 1 4440 Склад 6003 2    -21.3 1017  4  

  золошлаковых   золошлаковых        997  4 

  отходов   отходов           

001  Газовые  1 250 Газовые  6004 2    -21.3 1012  1  

  Выбросы от   Выбросы от        999  1 

  спецтехники   спецтехники           

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

  



 32 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 3.2 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Алакольский район, Котельная с.Бесколь ГКП на ПХВ "Алаколжылу" 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- тационная ще- вещества     

выбро тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

сов мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

на по сокращению газо- % максималь      тиже 

карте выбросов очистка  ная      ния 

схеме    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      кремния в %: 70-20     

6003     2908 Пыль неорганическая, 0.0425  0.1157296 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20     

6004     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.057   2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0093   2026 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.0081   2026 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.0058   2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.045   2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.0135   2026 

 



 33 

3.5 Проведение расчетов и определение предложений НДВ 

Расчеты выбросов загрязняющих веществ приведены в разделе 3.3 - Расчет 

источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу.  

 

3.6 Расчеты и анализ уровня загрязнения атмосферы  

В таблице 3.3 приведен Перечень источников, дающих наибольшие вклады в 

уровень загрязнения атмосферы. 

Предлагаемые декларируемые выбросы принятые на уровне расчетных 

данных, приведены в таблице 3.4. 

 



 34 

 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 3.2 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

 

Алакольский район, Котельная с.Бесколь ГКП на ПХВ "Алаколжылу" 

Код  Расчетная максимальная приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 

вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 

/ вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 

группы     цех, участок) 

суммации  в жилой на границе в жилой на грани N % вклада  

  зоне санитарно - зоне це СЗЗ ист.   

   защитной зоны X/Y Х/Y  ЖЗ СЗЗ  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 

0301 Азота (IV) диоксид ( 0.786822/0.1573644 0.9266611/0.1853322 1073/965 1036/ 6004 99.8 100 Котельная 

 Азота диоксид) (4)    1048     

0304 Азот (II) оксид (Азота 0.0641875/0.025675 0.0755959/0.0302384 1073/965 1036/ 6004 99.8 100  

 оксид) (6)    1048     

0328 Углерод (Сажа, Углерод 0.2091737/0.0313761 0.2826122/0.0423918 1073/965 1036/ 6004 100 100  

 черный) (583)    1048     

0330 Сера диоксид (Ангидрид 0.1407335/0.0703668 0.0745259/0.037263 812/1087 1022/932 0001 95.2 82  

 сернистый, Сернистый         

 газ, Сера (IV) оксид) (     6004  18.1  

 516)         

0337 Углерод оксид (Окись 0.0513439/0.2567194  839/1092  0001 88.2   

 углерода, Угарный газ)         

 (584)     6004 11.8   

          

2908 Пыль неорганическая, 0.7393843/0.2218153 0.8318616/0.2495585 1073/965 1062/973 6003 63.4 97.7  

 содержащая двуокись         

 кремния в %: 70-20     0001 36.6   

          

2909 Пыль неорганическая, 0.0982545/0.0491272 0.1387182/0.0693591 971/927 1052/960 6001 100 100  

 содержащая двуокись         

 кремния в %: менее 20         

Г р у п п ы  с у м м а ц и и : 

07(31) 0301 Азота (IV) диоксид ( 0.8211327 0.9649683 1073/965 1036/ 6004 99.5 99.9  

 Азота диоксид) (4)    1048     

  



 35 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 3.3 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

 

Алакольский район, Котельная с.Бесколь ГКП на ПХВ "Алаколжылу" 

Код  Расчетная максимальная приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 

вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 

/ вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 

группы     цех, участок) 

суммации  в жилой на границе в жилой на грани N % вклада  

  зоне санитарно - зоне це СЗЗ ист.   

   защитной зоны X/Y Х/Y  ЖЗ СЗЗ  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0330 Сера диоксид (Ангидрид         

 сернистый, Сернистый         

 газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

 
 



 36 

Таблица 3.4. Декларируемое количество выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух  

 
Декларируемый год: 2026 – 2035гг 

Номер источника загрязнения 
Наименование загрязняющего 

вещества 
г/сек т/год 

N 0001 – Дымовая труба котельной 
Азота (IV) диоксид (Азота 

диоксид) 
0,2632 4,08 

N 0001 – Дымовая труба котельной Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,04277 0,663 

N 0001 – Дымовая труба котельной 

Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый, Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) 

0,84 4,836 

N 0001 – Дымовая труба котельной 
Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) 
2,87928 44,62884 

N 0001 – Дымовая труба котельной Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 0,0000004 0,0000064 

N 0001 – Дымовая труба котельной 
Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 
0,5796 1,621362 

N 6001 – Склад угля 
Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: менее 20 
0,01294 0,14928 

N 6002 – Разгрузка золы из 

бункера циклона 

Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 
0,34 0,01087 

N 6003 – Склад золошлаковых 

отходов  

Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 
0,0425 0,1157296 

ВСЕГО: 5,0002904 56,105088 

  



 37 

3.7 Анализ результатов расчетов, определения НДВ  

Был произведен расчет рассеивания вредностей по ингредиентам и группе 

суммации и определение приземных концентраций. Целью расчета было 

определение максимально возможных концентраций на границе СЗЗ и в жилой 

зоне. 

Расчет загрязнения атмосферы проводился с использованием программы 

“Эра 3.0.”. Расчет полей концентрации загрязняющих веществ на существующее 

положение приведен в приложении.  

Расчетный прямоугольник принят размером 434х310, за центр принят центр 

расчетных прямоугольников с координатами 980х978, шаг сетки равен 31 метров, 

масштаб 1:2400. Расчет рассеивания был проведен на летний период года. 

Климатические характеристики взяты согласно данных Казгидромета. 

Проведенный расчет полей максимальных приземных концентраций вредных 

веществ позволил определить концентрации и проверить их соответствие 

нормативным значениям. Результаты расчетов представлены таблицами и 

картами рассеивания, имеющими иллюстрированный характер. Степень 

загрязнения каждой примесью оценивалась по максимальным приземным 

концентрациям, создаваемым на границе СЗЗ и в жилой зоне. 

Расчет выбросов ЗВ в период эксплуатации по приземным концентрациям, 

создаваемые собственными выбросами, по всем рассчитываемым веществам на 

границе СЗЗ и в жилой зоне проводились без учета фоновой концентрации. 

Анализ расчетов показал, что приземные концентрации, создаваемые 

собственными выбросами, по всем рассчитываемым веществам на границе СЗЗ не 

превышают 1 ПДК, из выше изложенного следует, что воздействие объекта на 

атмосферный воздух оценивается как незначительное. 

Результаты расчетов уровня загрязнения атмосферы в виде программных 

карт-схем рассеивания загрязняющих веществ, в приземных слоях атмосферы 

приведены в приложении.  

 

3.8 Мероприятия по регулированию выбросов в период НМУ 

Под регулированием выбросов вредных веществ в атмосферу понимается их 

кратковременное сокращение в периоды неблагоприятных метеорологических 

условий (далее НМУ), предотвращающее высокий уровень загрязнения воздуха. 

Регулирование выбросов осуществляется с учетом прогноза НМУ на основе 

предупреждений о возможном опасном росте концентраций примесей в воздухе с 

целью его предотвращения. 



 38 

Мероприятия по регулированию выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу при НМУ для данного объекта не разрабатывались, в связи с тем, что 

данный регион не входит в «Перечень городов Казахстана, в которых 

прогнозируются НМУ».  

 
3.9 Мероприятия по охране атмосферного воздуха 

Для минимизации воздействия выбросов вредных веществ в атмосферный 

воздух предусматриваются следующие мероприятия: 

- соблюдение технологического регламента, обеспечивающего равномерный 

ритм работы технологического оборудования; 

- постоянный профилактический осмотр и регулировка технологического 

оборудования; 

- не допускать разлива ГСМ. 

 
3.10 Уточнение размеров санитарно-защитной зоны 

Согласно Санитарных правил«Санитарно-эпидемиологические требования к 

санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на 

среду обитания и здоровье человека» Утвержденный приказом и.о. Министра 

здравоохранения Республики Казахстан за № ҚР ДСМ-2 от 11 января 2022 года, 

Приложение-1, раздел-14, пункт-58, примечание-1 (для всех типов котельных 

тепловой мощностью менее 200Гкал, работающих на твердом, жидком и 

газообразном топливе) СЗЗ составляет 50м. Класс санитарной опасности 

объекта – V.  

Уровень приземных концентраций для вредных веществ определяется 

машинными расчетами по программе «Эра 3.0». Расчетами установлено, что 

приземные концентрации вредных веществ, создаваемые выбросами объекта на 

границе СЗЗ и в жилой зоне не превышают допустимых значений ПДК и 

обеспечивают необходимый критерий качества воздуха на прилегающей 

территории объекта. 

 

3.11 Контроль за соблюдением НДВ (ВСВ) 

Контролю подлежат источники, для которых выполняются следующие 

неравенства: 

М/ (ПДКм.р.хН)> 0,01    при Н > 10м 

М/ ПДКм.р.> 0,1             при Н < 10м, где 

М  -  максимальная мощность выброса вредного вещества, г/сек  

Н  -  высота источника,  

При выполнении данных неравенств источники делятся на две категории: 



 39 

К первой категории относят источники, вносящие наиболее существенный 

вклад в загрязнение воздуха, которые контролируются систематически. 

Ко второй – более мелкие источники, которые могут контролироваться 

эпизодически.  

 

Согласно статье 182 Экологического кодекса Республики Казахстан 

операторы объектов I и II категорий обязаны осуществлять 

производственный экологический контроль. Производственный 

экологический контроль для данного объекта не требуется, так как 

расматриваемый объект относиться к III категории. 

 



 40 

3.12 Оценка последствий загрязнения атмосферного воздуха и 

мероприятия по снижению отрицательного воздействия 

На территории объекта на период эксплуатации установлены 1 

организованных и 4 неорганизованных источников выбросов вредных веществ в 

атмосферу. 

Всего в атмосферный воздух на период эксплуатации выделяются вредные 

вещества 9 наименований (азота диоксид, азота оксид, углерод (сажа), сера 

диоксид, углерод оксид, бензапирен, керосин, пыль неорганическая, содержащая 

двуоксиь кремния в % 70-20, пыль неорганическая, содержащая двуоксиь кремния 

в % менее 20) из них два вещества образуют одну группу суммации (азота диоксид 

+ сера диоксид) сумма пыли приведенная к ПДК 0,5.  

Суммарный выбросна период эксплуатации составит – 56,105088 т/год.  

Для минимизации воздействия выбросов вредных веществ в атмосферный 

воздух предусматриваются следующие мероприятия: 

- соблюдение технологического регламента, обеспечивающего равномерный 

ритм работы технологического оборудования; 

- постоянный профилактический осмотр и регулировка технологического 

оборудования; 

- не допускать разлива ГСМ. 

Выводы  

По результатам расчёта рассеивания, максимальные приземные концентрации вредных 

веществ, создаваемые выбросами объекта на границе СЗЗ и в жилой зоне ниже ПДК.  

Из выше изложенного следует, что воздействие объекта на атмосферный воздух 

оценивается как незначительное.   

 



 41 

4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ВОДНЫЕ РЕСУРСЫ  

4.1 Гидрографическая и гидрологическая характеристика 

Грунтовые воды. В гидрогеологическом отношении район характеризуется 

наличием благоприятных условий для формирования подземных вод 

кайнозойского отложения верхнего структурного этажа, имеющие в своем составе 

ряд водоносных горизонтов и комплексов, которые обладают различными 

фильтрационными и коллекторными свойствами. 

Грунтовые воды приурочены к водоносным комплексам четвертичных 

аллювиально-пролювиальных отложений предгорных шлейфов. В пределах -

предгорной-наклонной равнины грунтовые воды не распространены повсеместно. 

Питание грунтовых вод обусловлено инфильтрацией атмосферных осадков, 

подтоком из зоны выклинивания, окаймляющей предгорные шлейфы. 

В пределах области Жетісу, воды конусов выноса обладают 

низкойминерализацией и устойчивым химическим составом. Воды пресные 

гидрокарбонатно-кальцевые. 

Поверхностные воды. Территория является малодоступной областью для 

атлантических воздушных масс, несущих на материк основные запасы влаги. 

Континентальные воздушные массы, поступающие из Сибири, отличаются 

относительно малым влагосодержанием. 

Гидрографическая сеть рассматриваемой территории относится к бассейну 

озера Алаколь. Реки имеют в основном меридиональное направление и 

представляют водные артерии области. Исток рек находится в осевой части 

водораздельного гор и. проходя по горным частям. принимают в себя ряд притоков. 

На всем протяжении реки сохраняют характер бурных горных рек с 

многочисленными перепадами и нагромождениями обломочного материала в 

руслах. Уже в предгорьях и на равнине течение рек становится более спокойным. 

валунно-галечниковые берега. сменяются врезами в суглинистой толще.  

Озера Алаколь расположено в полупустынной зоне на востоке Балхаш-

Алакольской котловины, на высоте 343 метров близ угольного месторождения. 

Вытянуто с запада на восток, площадь (с островами) — 2696 км², длина — 104 км, 

максимальная ширина — 52 км, глубина — до 54 м, объём воды — 58,56 км³. 

Годовые колебания уровня составляют 1,2 м. Ледостав продолжается с января по 

апрель. Вода имеет хлоридно-натриевый состав. 

Данным рабочим проектом не предусматриваются, какие либо виды работ, 

влияющих отрицательное воздействие на поверхностные и подземные воды 

данного участка. 

На рассматриваемом участке поверхностных водных источников не 

обнаружено. Территория не заболочена, непотопляема. Участок расположен за 

пределами водоохранных зон и полос водных объектов. Ближайший водный объект 

озеро Алаколь располагается с юго - восточной стороны, на расстоянии 21 км от 

участка. 

 

 4.2  Система водоснабжения и водоотведения 

Водоснабжение – от существующих городских водопроводных сетей. 

Водоотведение – в гидроизоляционный выгреб (септик). 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%B0%D0%BB%D1%85%D0%B0%D1%88-%D0%90%D0%BB%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%BA%D0%BE%D1%82%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D0%BD%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%B0%D0%BB%D1%85%D0%B0%D1%88-%D0%90%D0%BB%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%BA%D0%BE%D1%82%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D0%BD%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%BB%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5_%D0%BC%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B6%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%BB%D0%BE%D1%89%D0%B0%D0%B4%D1%8C
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9B%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%B2


 42 

 

4.3 Баланс водопотребления и водоотведения 

Расчеты водопотребления и водоотведения произведены в соответствии с СП 

РК 4.01.101-2012 «Внутренний водопровод и канализация зданий и сооружений». 

 
Расчет водопотребления на хоз.бытовые нужды. Норма расхода воды для 

санитарно-бытовых нужд составляет – 0,025 м3/сутки на 1 человека. Общее 

количество работающих в сутки составляет 18 человек. 

    18 * 0,025 = 0,45 м3/сут; 

    0,45 * 185 дней = 83,25 м3/год 

Водоотведение от хозяйственно-бытовых нужд 0,45 м3/сут, 83,25 м3/год. 

 

Расход воды на подпитку системы отопления.  

 Для водогрейных котельных принимают подпитку 0,5% от циркуляционного 

расхода теплоносителя. Ориенторовочный расход теплоносителя: котел КТГ-1200 

= 6,25м3/сутки, котел КТГ- 850 = 8,9м3/сутки. Итого по котельной (работают два 

котла одновременно), расход воды будет  

6,25+8,9=15,15 м3/сутки 

15,15 * 185 дней = 2802,75 м3/год 

 

 

Таблица водопотребления и водоотведения  

Наименование потребителей Водопотребление Водоотведение 

м3/сут м3/год м3/сут м3/год 

Хоз-бытовые нужды 0,45 83,25 0,45 83,25 

На подпитку системы отопления 15,15 2802,75   

Итого воды 15,6 2886 0,45 83,25 



 43 

 
 

БАЛАНС ВОДОПОТРЕБЛЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ  
(суточный и годовой) 

Таблица 5.1 

Произво
дство  

Водопотребление, м3/сут   /   м3/год Водоотведение, м3/сут   /   м3/год 

Всего 
привозит
ся воды 

На производственные нужды На 
хозяйст
венно – 
быто-
выенуж
-ды 

Вода 
техническ
ого 
качества 

Всего Объем 
сточно
й 
воды, 
повтор
но 
исполь
зуемой 

Произ
водст
венн
ые 
сточ-
ные 
воды 

Хозя
йстве
нно-
быто-
вые 
сточ-
ные 
воды 

Безвозвр
атное 
потребле
ние  

Прим
ечани
е 

Свежая вода Оборо
т-ная 
вода 

Повт
орно 
– 
испо
льзуе
-мая 
вода 

Всего В том 
числе 
пить-
евого 
качеств
а  

Санитарн
о-
питьевые 
нужды 

0,45 
83,25 

    
0,45 
83,25 

 
0,45 

83,25 
  

0,45 
83,25 

 

В 
гидрои
золяц. 
выгреб 
 

На 
подпитку 
системы 
отоплен
ия 

15,15 
2802,75 

     
15,15 

2802,75 
    

15,15 
2802,75 

 

 
ИТОГО: 
 

15,6 
2886 

    
0,45 
83,25 

15,15 
2802,75 

0,45 
83,25 

  
0,45 
83,25 

15,15 
2802,75 

 

 

 



 44 

4.4 Предложения по достижению предельно-допустимых сбросов (ПДС) 

В связи с тем, что при на период эксплуатации объекта сбросов сточных вод 
не происходит, предложения по достижению предельно-допустимых сбросов 
(ПДС) не требуются. 

 

4.5 Оценка воздействия на водную среду 

На рассматриваемом участке поверхностных водных источников не 

обнаружено. Территория не заболочена, непотопляема. Участок расположен за 

пределами водоохранных зон и полос водных объектов. Ближайший водный объект 

р.Каратал располагается с юго - восточной стороны, на расстоянии 21 км от 

участка. 

Выводы 

На основании вышеизложенного можно сделать вывод, что при соблюдении водоохранных 

мероприятий вредного негативного влияния предприятия на качество подземных и 

поверхностных вод не оказывает. 

 

4.6 Водоохранные мероприятия 

- При проведении работ содержать территорию участка в санитарно-чистом 

состоянии согласно нормам СЭС и охраны окружающей среды – постоянно; 

- Предотвращение техногенного засорения земель; 

- Ознакомить работников о порядке ведения производственных работ, для 

исключения аварийных ситуаций и возможного загрязнения водной и 

окружающей среды; 

- Не допускать разлива ГСМ; 

- Исключение сваливания и сливания каких-либо материалов и веществ, 

получаемых при выполнении работ в водные источники; 

- Поддержание в исправном состоянии транспорта и механизмов для 

исключения проливов горюче-смазочных материалов.  

- Упорядоченное движение транспорта и другой техники по территории, 

разработка оптимальных схем движения; 

- Применять оптимальные технологические решения, не оказывающих 

негативного влияния на водную и окружающую природную среду, и 

исключающие возможные аварийные ситуации; 

- Все отходы должны собираться в металлические контейнера раздельно по 

видовым составам. По мере отходы вывозить в специальные отведенные места 

(на полигоны). Содержать в исправном состоянии мусоросборные контейнеры 

для предотвращения загрязнения окружающей среды. 

 

4.7 Программа экологического мониторинга поверхностных и 
подземных вод 

Сброс производственных сточных вод отсутствует. Мониторинг 
поверхностных и подземных вод не требуется. 



 45 

 
5 НЕДРА 

Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия 

планируемого объекта не имеется. 

Используемых месторождений в зоне воздействия планируемого объекта не 

имеется. 

Выводы 

В связи с отсутствием минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия планируемого 

объекта воздействия на недра исключаются. 

  



 46 

6 ОТХОДЫ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

6.1 Лимиты накопления отходов  

Захоронение отходов на данном участке объекта не предусматривается.  

Лимиты накопления отходов устанавливаются для каждого конкретного места 

накопления отходов, входящего в состав объектов I и II категорий, в виде 

предельного количества (массы) отходов по их видам, разрешенных для 

складирования в соответствующем месте накопления. 

Лимиты накопления отходов и лимиты захоронения отходов не 

устанавливаются для объектов III и IV категорий и не подлежат экологическому 

нормированию в соответствии с пунктом 8 статьи 41 Кодекса. 

      Места накопления отходов предназначены для: 

      1) временного складирования отходов на месте образования на срок не более 

шести месяцев до даты их сбора (передачи специализированным организациям) 

или самостоятельного вывоза на объект, где данные отходы будут подвергнуты 

операциям по восстановлению или удалению; 

      2) временного складирования неопасных отходов в процессе их сбора (в 

контейнерах, на перевалочных и сортировочных станциях), за исключением 

вышедших из эксплуатации транспортных средств и (или) самоходной техники, на 

срок не более трех месяцев до даты их вывоза на объект, где данные отходы будут 

подвергнуты операциям по восстановлению или удалению; 

      3) временного складирования отходов на объекте, где данные отходы будут 

подвергнуты операциям по удалению или восстановлению, на срок не более шести 

месяцев до направления их на восстановление или удаление. 

      Для вышедших из эксплуатации транспортных средств и (или) самоходной 

техники срок временного складирования в процессе их сбора не должен превышать 

шесть месяцев. 

      4) временного складирования отходов горнодобывающих и 

горноперерабатывающих производств, в том числе отходов металлургического и 

химико-металлургического производств, на месте их образования на срок не более 

двенадцати месяцев до даты их направления на восстановление или удаление. 

Накопление отходов разрешается только в специально установленных и 

оборудованных в соответствии с требованиями законодательства Республики 

Казахстан местах (на площадках, в складах, хранилищах, контейнерах и иных 

объектах хранения). 

 



 47 

 6.2 Виды и объемы образования отходов 

Ниже приведен расчет образования отходов и возможность их утилизации. 

В процессе проведения эксплуатационных работ будут образовываться 

следующие виды отходов: 

- Твердо–бытовые отходы;  

- Смет с территории;  

- Шлак образовавшийся при сжигании угля; 

- Зола уловленная циклоном. 

 

1. Твердо-бытовые отходы 

Код по классификатору отходов – 20 03 01. 

Согласно Методики разработки проектов нормативов предельного 

размещения отходов производства и потребления (Приложение №16 к приказу 

Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от «18 » 04 2008г. 

№100-п(раздел-2, подпункт-2.44)) годовое количество бытовых отходов составляет 

0,3 м /год на человека, средняя плотность отходов составляет 0,25 т/м . 

Количество рабочих дней в году – 185. Общее количество людей работающих - 18. 

18 чел * (0,3 м  / 365) * 185* 0,25 т/м  = 0,6842 т/год; 

Твердые бытовые отходы складируются в специальные контейнеры, размещаемые 

на площадке с твердым покрытием и по мере накопления вывозятся на полигон 

ТБО. 

 
2. Смет с территории. 

Код по классификатору отходов – 20 03 03. 

Количество мусора (смѐта) с территории определяется по Методике 

разработки проектов нормативов предельного размещения отходов производства 

и потребления (Приложение №16 к приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от «18» 04 2008г. №100-п (раздел-2, подпункт-2.45)) по 

формуле:   , т/год. 

Где: 

0,005 – нормативное количество смета т/м2 год;   

S – площадь убираемых территорий, 50,0 м2. 

М = 50,0 м2 * 0,005 т/м2 = 0,25 т/год;   

Смет с территории включают: листья деревьев, древесина, полиэтиленовые 

пакеты, пластиковые бутылки, пластмасса, бумага, картон, стекло и т.п., сгораемые 

(бумага, картон, пластмасса) и не сгораемые бытовые отходы. Агрегатное 



 48 

состояние – твердые вещества. Не растворяются в воде. Пожароопасные, не 

токсичные, не взрывобезопасные.   

 

Шлак образовавшийся при сжигании угля (10 01 02) 

Класс опасности по классификатору отходов – 10 01 02. 

Образовавшийся золошлак при сжигании 930т/год угля составляет: 930т/год * 

3,79% = 35,247т/год.   

Образовавшийся шлак в количестве 35,247 т/год временно складируются, 

размещаемые на открытой площадке с твердым покрытием и по мере накопления 

вывозятся на полигон ТБО или передается потребителям в качестве сырья для 

производства строительных материалов. 

 

Зола улавливаемая в батарейном циклоне (10 01 19) 

Класс опасности по классификатору отходов – 10 01 19. 

 Количества золы улавливаемая в батарейном циклоне состовлет 7,5272т/год. 

Зола, улавливаемая в батарейном циклоне системы дымоудаления, 

накапливается в бункере циклона, и затем периодический через затвор бункера 

ссыпается в тележку, после чего вывозится на склад золошлака для временного 

хранения, затем вывозятся на полигон ТБО или передается потребителям в 

качестве сырья для производства строительных материалов. 

 

6.3 Рекомендации по обезвреживанию отходов 

Согласно требованиям Экологического Кодекса РК необходимо вести 

постоянный контроль за образующимися бытовыми и производственными 

отходами не предприятии. Накопление на территории производства необходимо 

производить в установленных местах, не допускать переполнение емкостей 

хранения, утечки, просыпание, раздувание ветром и т.д. 

На предприятии необходимо предусмотреть раздельное накопление бытовых 

и производственных отходов, с дальнейшей отправкой на утилизацию, 

захоронение. 

Перечень, характеристика, масса и способы удаления отходов производства 

и потребления представлена в таблице 6.1. 

 

Таблица 6.1 
Перечень, характеристика, масса и способы удаления  

отходов производства и потребления 

Наименование отхода Опасность 
Объем 

отходов, 
тонн 

Способы удаления отходов 

Твердо-бытовые отходы  
Неопасный 

отход 
0,6842 

Временное хранение в металлическом 
контейнере с дальнейшей передачей на 
полигон на мусоро-сортировочный комплекс 
ТБО 



 49 

Смет с территории 
Неопасный 

отход 
0,25 

Временное хранение в металлическом 
контейнере с дальнейшей передачей на 
полигон на мусоро-сортировочный комплекс 
ТБО 

Шлак образовавшийся при сжигании 
угля 

Неопасный 
отход 

35,247 

Образовавшийся золошлак временно 

складируются, размещаемые на открытой 

площадке с твердым покрытием и по мере 

накопления вывозятся на полигон ТБО или 

передается потребителям в качестве сырья 

производства строительных материалов. 

 

Зола улавливаемая в батарейном 
циклоне 

Неопасный 
отход 

7,5272 

Зола, улавливаемая в батарейном циклоне 
